
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE CULTURA

1000

ORDEN de  26 de enero de  2011, de la Consejera de 
Cultura, por la que se inscribe el caserío Amilleta, 
sito en Antzuola (Gipuzkoa) como Bien Cultural, 
con la categoría de Monumento, en el Inventario 
General del Patrimonio Cultural Vasco.

La Comunidad Autónoma del País Vasco, al am-
paro del artículo  148.1.16 de la Constitución y a 
tenor del artículo  10.19 del Estatuto de Autonomía, 
asumió la competencia exclusiva en materia de Patri-
monio Cultural, en cuyo ejercicio se aprueba la Ley 
 7/1990, de  3 de julio, del Patrimonio Cultural Vas-
co, que regula los procedimientos de declaración de 
los bienes de interés cultural de la Comunidad Autó-
noma del País Vasco.

El Viceconsejero de Cultura, Juventud y Deportes, 
a la vista del interés cultural del caserío Amilleta, sito 
en Antzuola (Gipuzkoa), fundamentado en su valor 
cultural,y a tenor de lo dispuesto por la normativa le-
gal aplicable, resolvió incoar mediante Resolución de 
 7 de octubre de  2010, publicada en  BOPV n.º  216, 
de  10 de noviembre, el expediente para su inclusión 
en el Inventario General de Patrimonio Cultural Vas-
co.

La tramitación administrativa del referido expe-
diente implicó, de conformidad a lo previsto en los 
artículos  17 y  11.3 de la mencionada Ley  7/1990 y 
en las demás disposiciones concordantes, el someti-
miento de dicho expediente al trámite de informa-
ción pública y audiencia a los interesados.

Habiéndose dado correcto cumplimiento a los trá-
mites legales establecidos al efecto, el Ayuntamiento 
de Antzuola y D. Garikoitz Lete Agirre presentaron 
escritos de alegaciones con el fin de hacer constar 
que, tras la realización de una obra debidamente au-
torizada por el ayuntamiento, el caserío está consti-
tuido por dos viviendas y ha perdido su carácter uni-
familiar. Se procede a estimar la alegación y se ade-
cúa la descripción del bien, suprimiendo de la misma 
la mención al carácter unifamiliar.

Es por todo lo que antecede y, a tenor de lo es-
tablecido por el artículo  17 de la mencionada Ley, 
visto el informe de los Servicios Técnicos del Centro 
de Patrimonio Cultural Vasco y a propuesta del Vice-
consejero de Cultura, Juventud y Deportes,

RESUELVO:

Primero.– Inscribir el caserío Amilleta, sito en 
Antzuola (Gipuzkoa), como Bien Cultural, con la ca-

Bestelako Xedapenak

KULTURA SAILA

1000

AGINDUA,  2011ko urtarrilaren  26koa, Kulturako 
sailburuarena, Antzuolan (Gipuzkoa) den Amille-
ta baserria, Kultura Ondasun gisa, Monumentu 
izendapenaz Euskal Kultura Ondarearen Zerrenda 
Orokorrean sartzeko dena.

Euskal Autonomia Erkidegoak, Konstituzioaren 
 148.1.16 eta Estatutuaren  10.19 artikuluen babesean, 
eskumen osoa bereganatu zuen Kultura Ondarearen 
gaiari dagokionez. Aipatutako eskumen horretan 
oinarrituz, Euskal Kultura Ondareari buruzko uztai-
laren  3ko  7/1990 Legea onartu zen, kultura- interesa 
duten Euskal Autonomia Erkidegoko ondasunak de-
klaratzeko prozedurak arautzen dituena.

2010eko urriaren  7ko Kultura, Gazteria eta Kiro-
letako sailburuordearen Ebazpenaren bidez Antzuolan 
den Amilleta baserriak aurkezten zuen balio kulturala 
eta indarrean dagoen legedia ikusirik, Euskal Kultura 
Ondarearen Zerrenda Nagusian Sartzeko espedien-
teari hasiera eman zitzaion. Ebazpen hau  2010eko 
azaroaren  10eko  216. zk.a duen  EHAAn argitaratua 
izan zen.

Aipatutako espedientearen administrazio- tramita-
 zioak espedientea jendaurrean jartzera eta interesdu-
nei entzutera behartu zuen, aipatutako  7/1990 Le-
geko  17. eta  11.3 artikuluetan eta artikulu horiekin 
erlazionatutako beste xedapenetan ezarritakoarekin 
bat etorriz.

Legeak agintzen duen izapidea bete ondoren, 
Antzuolako Udalak eta Garikoitz Lete Agirre jaunak 
alegazioak aurkeztu dituzte jakinarazteko baimendu-
tako lan baten ondorioz, baserrian beste etxebizitza 
bat eraiki zela, eta ez dela familia bakarrekoa, ebazpe-
naren deskribapenean agertzen den bezala. Alegazioa 
onartu egiten da eta egokitzen da deskribapena fami-
lia bakarreko eraikinari egindako aipamena ezabatuz. 

Hori guztia dela eta, aipaturiko Legearen  17. arti-
kuluan oinarrituz, Euskal Kultura Ondarearen Zerbi-
tzu Teknikoek egindako txostena aztertu ondoren, eta 
Kultura, Gazteria eta Kirol sailburuordearen proposa-
mena aintzat hartuz, honako hau 

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Antzuolan (Gipuzkoa) den Amille-
ta Kultura Ondasun gisa, Monumentu izandapenaz, 

EHAA - 2011ko otsailak 25, ostirala  •  N.º 39 ZK.  •  BOPV - viernes 25 de febrero de 2011

2011/1000 • (1/5)



tegoría de Monumento, en el Inventario General del 
Patrimonio Cultural Vasco.

Segundo.– Proceder a la descripción formal del 
mencionado Bien conforme a la delimitación que se 
indica en el anexo I y en los términos expresados en 
el anexo II de la Presente Orden, a los efectos previs-
tos en la Ley de Patrimonio Cultural Vasco.

Tercero.– Comunicar la presente Orden al Regis-
tro de la Propiedad, a fin de posibilitar la aplicación 
del artículo  26 de la Ley del Patrimonio Cultural 
Vasco.

Cuarto.– Instar al Ayuntamiento de Antzuola pa-
ra que proceda a la protección de dicho inmueble 
contemplándolo en su instrumento de planeamiento 
urbanístico municipal.

Quinto.– Notificar la presente Orden a los inte-
resados, al Ayuntamiento de Antzuola, a los Depar-
tamentos de Cultura y Euskera y Movilidad y Or-
denación del Territorio de la Diputación Foral de 
Gipuzkoa y al Departamento de Medio Ambiente, 
Planificación Territorial, Agricultura y Pesca del Go-
bierno Vasco.

Sexto.– Publicar esta Orden en el Boletín Oficial 
del País Vasco y en el Boletín Oficial de Gipuzkoa.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– La presente Orden de inscripción sur-
tirá efectos a partir del día de su publicación en el 
Boletín Oficial del País Vasco.

Segunda.– Contra la presente Orden que agota la 
vía administrativa, los interesados podrán interponer, 
en su caso, previamente recurso potestativo de Re-
posición ante la Consejera de Cultura en el plazo de 
un mes, o bien, directamente, recurso Contencioso-
 Administrativo ante la sala de lo Contencioso-
 Administrativo del Tribunal Superior de Justicia del 
País Vasco dentro del plazo de dos meses, contados a 
partir del día siguiente al de su última publicación.

En Vitoria- Gasteiz, a  26 de enero de  2011.
La Consejera de Cultura,
MARÍA BLANCA URGELL LÁZARO.

Euskal Kultura Ondarearen Zerrenda Orokorrean 
sartzea.

Bigarrena.– Euskal Kultura Ondarearen Legeak 
aurreikusten dituen ondorioetarako aipatutako On-
dasunaren deskribapen formala egitea, agindu honen 
II. eranskinean agertzen den bezala eta I. eranskinean 
azaltzen den mugaketarekin bat etorriz.

Hirugarrena.– Euskal Kultura Ondareari buruzko 
uztailaren  3ko  7/1990 Legearen  26. artikuluan au-
rreikusten diren ondorioetarako Jabego Erregistroari 
Agindu honen berri ematea. 

Laugarrena.– Antzuolako Udalari bere hirigintza-
 araudia ondasun horrentzat egokitu dezan eskatzea 
Euskal Kultura Ondarearen Legeak xedatutakoa be-
tez.

Bosgarrena.– Espedienteko interesdunei, Antzu-
olako Udalari, Gipuzkoako Foru Aldundiko Kultura 
eta Euskera eta Mugikortasuneko eta Lurralde An-
tolaketako Sailei eta Eusko Jaurlaritzako Ingurumen, 
Lurralde Plangintza, Nekazaritza eta Arrantza Sailari 
Agindu hau jakinaraztea.

Seigarrena.– Euskal Herriko Agintaritzaren Aldiz-
karian eta Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean Agindu 
hau argitaratzea.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Inskribatzeko den Agindu honek 
Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitara-
tzen den egunetik izango ditu ondorioak.

Bigarrena.– Administrazio- bidea amaitzen duen 
Agindu honen aurka, interesdunek aukerako berraz-
tertzeko errekurtsoa jar diezaiokete Kultura sailburua-
ri hilabeteko epean, edo bestela, administrazioarekiko 
auzi- errekurtsoa Euskal Autonomia Erkidegoko Auzi-
tegi Nagusiko administrazioarekiko auzietarako salari 
bi hilabeteko epean, Agindu hau argitaratzen edo ja-
kinarazten den egunaren biharamunetik hasita.

Vitoria- Gasteiz,  2011 urtarrilaren  26a.
Kulturako sailburua,
MARÍA BLANCA URGELL LÁZARO.

EHAA - 2011ko otsailak 25, ostirala  •  N.º 39 ZK.  •  BOPV - viernes 25 de febrero de 2011

2011/1000 • (2/5)



ANEXO I

Delimitación
a) Descripción de la delimitación.
La delimitación incluye, por un lado, el propio 

edificio en sí, y por otro, el entorno que lo rodea. 
Así el área de la delimitación queda definida con los 
siguientes límites:

Al Noreste una línea paralela a la fachada del case-
río trazada a  35 metros de distancia.

Al Sureste una línea distante  65 metros del extre-
mo Este del caserío y  50 metros del extremo Sur, y 
sensiblemente paralela a la explanación del antiguo 
Ferrocarril Maltzaga- Zumarraga, siguiendo el borde 
exterior del terraplén de la infraestructura ferroviaria.

Al Suroeste una línea paralela a la fachada del ca-
serío trazada a  50 metros de distancia

Y, finalmente, al Noroeste, una línea paralela a la 
fachada del caserío trazada a  20 metros de distancia.

b) Justificación de la delimitación.
La delimitación propuesta viene justificada por la 

necesidad de preservar los valores ambientales y vi-
suales del entorno del caserío Amilleta, situado en 
una ladera de fuerte pendiente del barrio Basalde de 
Antzuola. La delimitación del entorno necesaria para 
la debida protección y puesta en valor del bien ca-
talogado, implica la protección de los espacios adya-
centes al caserío ocupados por los terrenos circundan-
tes y acceso al edificio, a fin de preservar el carácter 
propio del caserío. Por ello esta delimitación incluye 
no solamente la edificación propiamente dicha sino 
también el entorno que lo rodea.

I. ERANSKINA

Mugaketa
a) Mugaketaren deskribapena.
Mugaketak eraikina bera eta ingurumaria hartzen 

ditu. Horrela, eremuak muga hauek ditu:

Ipar- ekialdean, baserriaren iparraldeko fatxadareki-
ko lerro paraleloa, baserritik  35 metrora dagoena.

Hego- ekialdean, lerro bat, baserriren ekialdetik  65 
metrora eta hegoaldeko muturretik  50 metrora, eta 
nabarmen paraleloa Maltzaga- Zumarraga burdinbide 
zaharraren zabaldegiarekiko, trenbideko azpiegitura-
ren kanpoaldeko lubeta jarraituta. 

Hego- mendebaldean, baserriaren mendebaldeko 
fatxadarekiko lerro paraleloa, baserritik  50 metrora.

Eta, azkenik, ipar- mendebaldean, baserriaren fatxa-
darekiko lerro paraleloa, fatxada horretatik  20 metro-
ra.

b) Mugaketaren justifikazioa.
Mugaketa hau proposatu da Amilleta baserriaren 

inguruak duen balioa babestu behar delako, inguru-
menaren aldetik zein ikusteko duen balioaren alde-
tik. Baserria malda handia duen mendi- hegal batean 
kokatutako dago, Antzuolako Basalde auzoan. Ingu-
runearen mugaketa beharrezkoa da katalogatutako 
ondarea behar bezala babesteko eta balioesteko, eta 
berarekin batera dakar baserriaren inguruko lurrak 
eta eraikinerako sarbidea babestea, baserriaren be-
rezko izaera gordetze aldera. Horregatik, mugaketak 
baserriaren eraikina bera ez ezik haren ingurunea ere 
hartzen du.

EHAA - 2011ko otsailak 25, ostirala  •  N.º 39 ZK.  •  BOPV - viernes 25 de febrero de 2011

2011/1000 • (3/5)



Z UI A

OÑ AT I

A IA

V IT O R IA  - G AST E IZ

BER NE DO

DI M A

OR O Z KO

Z IG O IT I A

VA L DEG O VÍ A  /  G A UBE A

DEB A

AYA L A /  A I ARA

AT AU N

IR UN

BAR RU ND IA

ARA M AI O

BER G ARA

AM UR R IO

Z EAN UR I

AZ PEI T IA

KUA RT AN G O

ARR AI A  -  M AEZ T U

LA GU AR DI A

M UXI KA

AZ KO IT IA

OI AR T Z UN

EA

LA GR ÁN

M UN G IA

Z EST O A

BIL BA O

Z EBER I O

LA NT AR Ó N

Z AL LA

GÜ EÑ ES

LE GA Z PI

HER N ANI

UR KAB UST AI Z Z EG AM A

EIB AR

EL OR R IO

GA LD AM E S

BER RI Z

BER M EO

ABAD IÑ O

SO PU ERT A

LE GU T I ANO

Z AM BR AN A

CAM P EZ O  /   KA NPE Z U

ASPAR R ENA

EL GO I BAR

ERR EZ I L

BER AST E G I

OK ON D O

ERR IB ER AG O IT I A  /  R IBE RA ALT A

BEAS AI N

OY ÓN  - O IO N

GO R DE XO L A

AÑA NA

LO I U

ESKO R IAT Z A

TO L O SA

M UT R IK U

KAR RA NT Z A HA RA NA /  VAL LE  D E CA RR AN Z A

AUL ES T I

AND O AI N

USU R BIL

GA LD AK AO

EL DU AI N

M USK IZ

ID IAZ A BAL

BED IA

BAKI O

ANT Z U O L A

UR NI ET A

M END AR O

ART Z E NT AL ES

LE M O IZ

ERR EN T ER IA

AT XO ND O

M END AT A

AM O RE BIE TA -   ET XA NO

GAT I KA

M ARK IN A -  XEM E IN

ISPA ST ER

M AL LA BI A
LE M O A

EL GE TA

ART Z I NI EG A

IG O RR E

IU RR ET A

BER AN T EVI L LA

LA UD IO  /  L L O DI O

HO ND AR R IB I A

ERA ND IO

LE Z AM A
BAR AKA LD O

M OR G A

PA RZ O N ER ÍA  DE  EN T Z I A

Z AM U DI O

AM EZ K ET A

OR IO

BUS T UR IA

M AÑA RI AART E A
BEI Z AM A

IR UÑ A O KA /  IR UÑ A DE O CA

PEÑ AC ERR AD A -  UR IZ A HA RR A

BAL M AS ED A

AST EA SU

EL CI EG O

GA BIR IA

LE Z A

GE T XO

ENI RI O  D E A RA LA R

AL KIZ A

LA BAS T ID A /  BA ST I DA

ARE T XAB AL ET A

KRI PAN

Z AL DI B IA

DO NO S T IA  - SA N SEB AST I ÁN

UR DU ÑA /  O RD UÑ A

ARR IE TA

LE Z O

BER RI AT UA

Z IZ U RK IL

DER IO

LA RR ABE T Z U

ALT Z O

ERR IG O I T I

V IL L AB ON A

AL ON SO T E GI

ERE ÑO

M EÑA KA

Z ARA UT Z

Z UM A RR AG A

SAL VAT IER RA  /  AG UR AI N

T RU CI O S -  T UR T Z IO Z
Z UM A IA

ARR AN KU DI AG A

LE IO A

HAR AN A /  VA LL E  D E AR AN A

Z ERA IN

ET XEB AR RI A

IR UR AIZ  -  G AU N A

GO R L IZ

AM O RO T O

EZ KI O -  I T SAS O

AL BIZ T U R

PA SAI A

GE TA RI A

ARR AS AT E /  M O N DR AG Ó N

OT X AN DI O

LI Z AR T Z A

Z AL DI BAR

LA Z KAO

GA RA I

GA M IZ  - F IK A

ARM I Ñ ÓN

LA UKI Z

NAB AR NI Z

F OR U A

Z IER BE NA

SEG U RA

BID EG O IA N

ARR AT Z U

DU RA NG O

AL EG IA

ADU N A

ARR IG O R RI AG A

KO RT E Z UBI

ARE AT Z A

IBA RR AN GE L U

Z AL DU O ND O

M UT I LO A

F RU IZ

Z ARAT AM O

ERM U A

BER AN GO

M ARU R I  - JAT AB E

UR DU L IZ

BAR RI KA

OR EX A

AJA NG I Z

UR RE T XU

BASA UR I

NAVAR ID AS

SO PEL AN A

LE IN T Z  -  G AT Z A GA

SO ND IK A

IT SA SO ND O

OR T UE L LA

GA Z T EL U

M END EX A

LE GO R RE TA

GA IN T Z A

LA RR AU L

OR EN DA IN

M UR UE TA

OR M AI Z T EG I

ANO E TA

IR UR A

SEST AO

UBI DE

HER N IAL D E

ARR AZ U A -  UB ARR U ND IA

SAN  M I L LÁ N /  DO N EM I LI AG A

EL BUR G O  /  BU R GE L U

YÉC O RA /  IEK O RA

LA NC IE GO  /  LA NT Z I EG O

PA RZ O N ER ÍA  DE  ÁL AVA Y  G I PUZ KO A

ELV IL L AR  /  B I L AR

Z IO RT Z A  -  B OL I BAR

SAM A NI EG O

AST I GA RR AG A

ABAL T Z IS KET A

RI BER A B AJA /  ER RI BER A BEI T IA

SAN T UR T Z I

S IE RR A B RAVA  DE  BA DAYA

AL EG RÍ A  -  DU LA NT Z I

IBA RR A

OR DI Z IA

GA UT E GI Z  AR T EA GA

M UN IT I BAR  -  A RB AT Z EG I  G ERR I KAI T Z

OL AB ER RI A

PL ENT Z IA

IZ U RT Z A

GE RN IK A -  L U M O

M OR ED A D E ÁL AVA

AIZ A RN AZ AB AL

M UN DA KA

GI Z ABU R UA GA

ON DA RR O A

ABAN T O  Y  CI ÉR VAN A -  AB AN T O Z IE RB EN A

LE ABU RU

VA L LE  D E T R ÁPA GA  -  T R APAG A RAN

LA SAR T E - O RI A

SO RA LU Z E - PL AC EN CI A  D E L AS A RM A S

BAÑ O S D E EBR O  /  M A ÑU ET A

BER RO BI

BEL AU NT Z A

ET XEB AR RI

ARA NT Z A Z U

ALT Z A G A

ARA KAL D O

UG AO  - M IR AB AL LE S

LA PUE BL A D E L ABA RC A

BAL IA RR AI N

PO RT U G AL ET E

VIL L AB UEN A DE ÁL AVA /  E SKU ER NA G A

ARA M A

LE KEI T IO

EL ANT XO BE

IKA Z T EG IE TA

SUK AR RI ET A

LA NES T O SA

CO M U NI DA D DE L AÑ O,  P IPAO N  Y  PE ÑA CER R ADA

Lurraldea / Territorio:

Udalerria / Municipio:

Planoa / Plano:
Data / Fecha:

Eskala / Escala:

GIPUZKOA

ANTZUOLA

11/02/2010
AMILLETA BASERRIAREN 

MUGAKETA

ESKALA  /  ESCALA

1:2.000

30 0 3015 Meters

EHAA - 2011ko otsailak 25, ostirala  •  N.º 39 ZK.  •  BOPV - viernes 25 de febrero de 2011

2011/1000 • (4/5)



ANEXO II

Descripción
Caserío de planta rectangular de  33,5 x  23,5. Cu-

bierta de madera en teja canal a  3 aguas con cumbre-
ra perpendicular a la fachada principal de orientación 
SE. Consta de dos plantas y desván. Muros perime-
trales de mampostería, con esquinales de sillería. La 
fachada principal, de composición simétrica, presenta 
en su planta baja dos arcos de medio punto centra-
dos que dan acceso al vestíbulo uno de ellos y a la 
cuadra el otro. En la primera planta posee seis hue-
cos de ventana recercada de piedra sillar. En el hastial 
es visible un corto tablazón que lo cierra. La fachada 
SW presenta siete huecos de ventanas y balcones de 
distintas características, en la planta baja, y otros sie-
te huecos en la primera planta. Aprovechando el des-
nivel del terreno posee un sótano- bodega en el que se 
abren algunas saeteras también con orientación SW. 
De la fachada NE, muy baja debido al desnivel del 
terreno, se accede al desván o pajar directamente. La 
fachada NW contiene algún hueco de ventana.

La estructura interior de este edificio se apoya 
en un muro cortafuegos perpendicular a la facha-
da principal SE que divide el edificio en dos mita-
des simétricas. Las estructuras de madera se apoyan 
en las fachadas y en este muro medianil cortafuegos. 
Las estructuras de las dos mitades se apoyan en ocho 
postes- ejes enterizos que ensamblados con las vigas, 
tornapuntas y cabrios, sostienen la techumbre de este 
caserío. Para la entrada de luz natural a la planta baja 
posee una lucerna con cuerpo de forma troncopira-
midal. La última crujía del lado NW corresponde a 
una ampliación posterior del silo XIX. Sobre el muro 
antiguo, hoy en el interior, se abre un arco apuntado 
datado en el silo XVI.

Amilleta es un caserío original del siglo XVI, épo-
ca de la que mantiene parte del muro interior NW y 
la bodega. Posteriormente fue rehecho totalmente en 
el siglo XVIII, época a la que corresponde la mayor 
parte de los muros y estructuras interiores.

II. ERANSKINA

Deskribapena
Oinplano angeluzuzeneko baserria,  33,5 x  23,5ekoa. 

Egurrezko estalkia, hodi- teilez egina,  3 isurkikoa, gai-
lurra hego- ekialdera jotzen duen fatxada nagusiarekiko 
elkarzut duena. Bi solairu eta ganbara ditu. Horma 
perimetralak landu gabeko harriz eginak, eta eskan-
tzuak harlanduzkoak. Fatxada nagusiak antolaketa si-
metrikoa du; beheko solairuan, erdian, erdi- puntuko 
bi arku daude; arku batetik atondora sartzen da eta 
bestetik kortara. Lehenengo solairuan sei leiho- hutsarte 
daude, silarriz hesituta. Hastialean (goiko aldean) 
oholtza labur bat ikus daiteke, alde hori ixten duena. 
Hego- mendebaldeko fatxadak zazpi leiho eta ezaugarri 
desberdinetako balkoiak ditu, beheko solairuan, eta 
beste zazpi leiho- bao lehenengo solairuan. Lurraren 
desnibela aprobetxatuz, soto- upategi bat dauka, non 
zenbait saietera irekitzen diren; azken horiek ere hego-
 mendebaldera jotzen dute. Ipar- ekialdeko fatxada oso 
baxu dago lurraren desnibelarengatik, eta handik sotora 
edo lastategira sartzen da zuzenean. Ipar- mendebaldeko 
fatxadak leiho- bao bat dauka.

Eraikin honen barneko egitura suhesi batean 
bermatzen da, hego- ekialdeko fatxada nagusiarekiko 
elkarzut; suhesiak bi zati simetrikotan banatzen du 
eraikina. Egurrezko egiturak fatxadetan eta erdiko 
suhesi horretan bermatzen dira. Bi erdien egiturak 
pieza bakarreko zortzi zutabe- ardatzetan bermatzen 
dira; horiek habe, beso eta gapirioekin ahokatuta, ba-
serri honen teilatuari eusten diote. Beheko solairura 
argi naturala sartu dadin, argizulo bat dauka, forma 
tronkopiramidala duena. Ipar- mendebaldeko azken 
hormartea XIX. mendean eginiko zabalkuntzean egi-
na da. Horma zaharraren gainean, gaur egun barruan 
dagoena, XVI. mendeko arku zorrotza irekitzen da.

Amilleta XVI. mendeko baserria da. Garai horre-
tako ipar- mendebaldeko murrua eta upeltegia gorde 
ditu. Beranduago, erabat berregin zen, XVIII. men-
dean; eta garai hartakoak dira, hain zuzen, barruko 
murru eta egitura gehienak.

EHAA - 2011ko otsailak 25, ostirala  •  N.º 39 ZK.  •  BOPV - viernes 25 de febrero de 2011

2011/1000 • (5/5)


